
R O M Â N I A 

JUDEţUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CERAŞU 

 

 

 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea deplasarii unei delegatii oficiale in comuna Meyrié,  

Departementul Isère, Regiunea Ron-Alpi din Republica Franceză  
 

 

 

Avȃnd in vedere Acordul de înfrăţire si cooperare dintre comuna Ceraşu, judeţul Prahova, Romȃnia 

şi comuna Meyrié, Departementul Isère, Regiunea Ron-Alpi din Republica Franceză avizat favorabil de  

Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice – Cabinet Viceprim-Ministru si Ministerul 

Afacerilor Externe – Directia Tratate Internationale prin adresele nr.105364/08.08.2019 respectiv nr.H 2-

2/2602/02.09.2019, aprobat prin H.C.L. nr.28/2019; 

 Vazȃnd: 

- referatul de aprobare al d-lui Duca Dumitru, primarul comunei Ceraşu şi Raportul de specialitate al 
compartimentului financiar-contabil din aparatul de specialitate al primarului; 

- Avizul comisiei de specialitate a consiliului local – Comisia nr.2; 
 În conformitate cu prevederile art.1 lit.a) si art.5 alin.(1) pct.A din H.G. nr.718/1995  privind unele 

drepturi si obligatii ale personalului roman trimis in strainatate pentru indeplinirea unor misiuni cu caracter 

temporar, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.e) coroborat cu alin.(9) lit.c) si art.139 alin.(3) lit.f) 

coroborat cu art 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului Romaniei nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

 

Consiliul Local al comunei Ceraşu adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

 Art.1. – (1) Aprobă deplasarea unei delegatii oficiale, in perioada 1-8 octombrie 2019, in comuna 

Meyrié, Departementul Isère, Regiunea Ron-Alpi din Republica Franceză, formata din urmatoarele persoane: 

1. Duca Dumitru, primarul comunei; 

2. Necula Doina, inspector in aparatul de specialitate al primarului; 

3. Toader Camelia, referent contabil in aparatul de specialitate al primarului; 

4. Sultana Gheorghe, referent cultural in aparatul de specialitate al primarului; 

5. Mihai Nicolaie-Julian, corepetitor la caminul cultural; 

6. Ogrezeanu Cristina, consilier local, 

7. Cioinaru Adriana, consilier local si 

8. Mei-Rosu Constantin, consilier local. 

(2) Delegatia oficiala, condusa de d-l Duca Dumitru, primarul comunei Cerasu, va participa la zilele 

comunei Meyrié. Primarul comunei va semna Acordul de înfrăţire si cooperare dintre comuna Ceraşu, 

judeţul Prahova, Romȃnia şi comuna Meyrié, Departementul Isère, Regiunea Ron-Alpi din Republica 

Franceză, oficializand cei 30 de ani de prietenie dintre cele doua comunitati. 

 

Art.2. – Cheltuielile ocazionate cu deplasarea in Franta a delegatiei oficiale formata din cele 8 

persoane vor fi suporatate partial din bugetul local al comunei Cerasu pe anul 2019, cap. 51.02. – Autoritati 

publice si  

Actiuni externe, in cuantum de 27.000 lei. 

 

=  //  = 



 

=  2  = 

 

 

 

Art.3. – Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de d-l Duca Dumitru, primarul 

comunei si compartimentul financiar-contabil din aparatul de specialitate al primarului. 

 

Art.4. – Prezenta hotărâre va fi comunicată autorităţilor şi persoanelor interesate, precum şi adusă la 

cunostinţa publică, prin grija secretarului general al comunei Ceraşu. 

 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

     GABRIELA TUDOSE  

 

         Contrasemneazà: 

          Secretar general, 

           Stelian David 
 

 

Cerasu, 17 septembrie 2019. 

 Nr. 29 
 

Şedinţă 

ordinară/extraordinară 

Nr. consilieri 

in funcţie 

Nr. consilieri 

prezenţi 

Nr.  voturi 

Pentru 

Nr. voturi 

Contra 

Nr. voturi 

Abtinere 

Ordinară 13 11  11   - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


